
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558229 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 

sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 
 

SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA N. 126     Data 06/04/2017  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

Nome Fornitore: ;Impresa Rera Costruzioni S.r.l. 
Importo: € 8.249,99 al netto dell’IVA al 22% (complessive €. 9.899,99) 
Norma o titolo: servizi sotto soglia (art. 125 del d.lgs 163/06 e smi)) 

Ufficio e funzionario: Tecnico LL.PP.; 
 Modalità affidamento: procedura negoziata; 

Link: ; 
  

Oggetto: Liquidazione alla ditta Edilizia R&P srl, già 
impresa Rera Costruzioni S.r.l., per 
indagini diagnostiche strutturali e non sui 
solai, controsoffitti e sugli elementi ad 
essi ancorati con redazione relazioni finali 
di verifica per l’edificio scolastico adibito a 
scuola primaria di Calcarelli sito in Viale 
Risorgimento n° 43. 

   CIG: ZEB17EEFC7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


L’INGEGNERE CAPO 
Premesso che: 

 la legge n. 107 del 2015 “La Buona Scuola”, al fine di garantire la sicurezza degli edifici 

scolastici e di prevenire eventi di crollo dei relativi solai e controsoffitti, ha autorizzato 

la spesa di 40 milioni di euro per l’anno 2015 per finanziare indagini diagnostiche degli 

edifici scolastici; 

 con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 7 agosto 2015 

n. 594 sono stati stabiliti i criteri e le modalità per l’erogazione delle risorse agli enti 

locali; 

 in data 15 ottobre 2015 è stato pubblicato sul sito del MIUR l’avviso pubblico n. prot. 

12812/2015 per il finanziamento in favore di enti locali di indagini diagnostiche dei solai 

degli edifici pubblici scolastici di ogni ordine e grado; 

 in data 02.11.2015 è stata inserita sulla piattaforma on line del MIUR la candidatura 

relativa all’edificio scolastico ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA DI CALCARELLI SITO IN 

VIALE RISORGIMENTO N° 43 per un importo complessivo di €. 11.000,00 

 Con decreto del MIUR DEL 10/12/2015 è stata approvata la graduatoria delle 

canditature che prevede l’utile inserimento dell’edificio di che trattasi per un importo di 

€. 10.450,00 a carico del MIUR e cofinanziamento del Comune per un importo di € 

550,00; 

 Con il predetto decreto è stato differito il termine perentorio di affidamento delle 

indagini al 31/01/2016 e conclusione dell’intervento entro il 31/10/2016; 

 in data 11/01/2016 è stato avviato il procedimento della RdO sul portale degli acquisti 

della pubblica amministrazione stabilendo il termine ultimo di presentazione delle 

offerte il giorno 22/01/2016 ore 9,00; 

 con determina n. 75 del 03/03/2016, a seguito di RDO esperito sul portale degli acquisti 

della pubblica amministrazione è stata aggiudicata definitivamente la prestazione del 

servizio di che trattasi all’Impresa RERA COSTRUZIONI S.R.L.,  titolare di P. IVA 

05784720822 che ha offerto un ribasso del 10%, per l’importo di aggiudicazione pari ad 

€. 8.114,75 oltre IVA di €. 1.785,25 quindi per complessive €. 9.900,00; 

 In data 06/06/2016 con rep. N° 4 è stata sottoscritta, digitalmente, la scrittura privata 

regolamentante le prestazioni in capo all’affidatario; 

 Con nota prot. n° 123 del 05/08/2013 l’impresa RERA Costruzioni srl, a seguito 

dell’espletamento dell’incarico affidato, trasmetteva la documentazione di rito, in 

armonia all’art. 7 della convenzione allegata alla scrittura privata, composta da 

Relazione Tecnica e Verifica Finale corredata da: Prelievo e compressione di campioni di 

Calcestruzzo, prova di carico su solaio, indagini magnetometriche, prove con martinetti 

piatti, prove di estrazione mediante pull-out, misure con il metodo combinato – 

sclerometro – ultrasuoni, prelievo e compressione di campioni di muratura; 

 Con Determina n° 247 del 08/09/2016 si approvava la superiore documentazione; 

 Che ai sensi della Legge n° 136 del 13/08/2010, art. 3 comma 5, per assicurare la 

tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, è stato 

richiesto il CIG che risulta essere: ZEB17EEFC7; 

 L’impresa Rera Costruzioni S.r.l. ha trasmesso la fattura n. 1/16 di complessive €. 

9.900,00 per il servizio di cui all’oggetto; 

 In data 09/09/2016 la suddetta Impresa ha trasmesso la nota di credito n. 3/2016 per 

complessive €. 9.900,00 in riferimento alla fattura n. 1/2016 del 09/08/2016 per errata 

emissione; 



 In data 09/09/2016 con prot. n. 10857 è pervenuta la fattura n. 4/2016 del 

08/09/2016 a carico del MIUR di €. 7.709,010 di imponibile ed €. 1.695,98 di IVA al 

22% per complessive €. 9.404,99; 

 In data 09/09/2016 con prot. n. 10858 è stata introitata la fattura n. 5/2016 a carico 

del Comune di €. 405,74 di imponibile ed €. 89,26 di IVA al 22% per complessive €. 

495,00; 

 A tutt’oggi il MIUR non ha accreditato le somme del contributo richiesto; 

 A fronte del notevole ritardo dei pagamenti L’impresa Rera Costruzioni srl, con nota PEC 

del 03/02/2017 introitata al protocollo di questo Ente con n° 1459 del 07/02/2017, 

diffidava e metteva in mora in Comune al pagamento delle spettanze entro 10 gg, pena 

l’avvio delle procedure per il recupero delle somme spettanti, con conseguente aumento 

dei costi; 

 Il Comune, con nota prot. n° 1692 del 13/02/2017, comunicava all’impresa la volontà 

di pagare il dovuto con invito all’impresa di attendere l’approvazione dell’esercizio 

finanziario di questo Comune; 

 Il legale dell’impresa Rera Costruzioni srl, con nota PEC del 22/03/2017 introitata al 

protocollo di questo Ente con n° 3271 del 24/03/2017, ha risollecitato il pagamento 

delle spettanze; 

 A salvaguardia dell’interesse pubblico, per evitare di incrementare ulteriormente i costi 

per spese legali di ingiunzione, interessi moratori e legali, è opportuno anticipare le 

relative somme spettanti con le risorse disponibili, tenuto conto anche che gli eventuali 

costi di interesse per anticipazione di cassa sono notevolmente inferiori a quelli per 

morosità; 

 Gli amministratori della ditta Edilizia R&P srl con nota del 29/03/2016 hanno 

comunicato che la ditta Rera Costruzioni srl ha cambiato denominazione in Edilizia R&P, 

allegando la visura camerale e l’atto costitutivo; 

 Quest’Ufficio ha richiesto il DURC che risulta regolare con scadenza il 23/05/2017; 

 Occorre pertanto liquidare la fattura summenzionata all’Impresa Rera Costruzioni S.r.l. 

 VISTI: 

 il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 nel testo coordinato con la legge regionale 12 luglio 

2011, n. 12 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni: 

 la legge regionale 11 luglio 2011, n. 12. 

 il Decreto del Presidente della Regione Sicilia del 31 gennaio 2012, n. 13. 

 La propria determina n° 392 del 05/09/2014 di conferma di nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento; 

 La determina del Sindaco n° 17 del 31/05/2012 di assegnazione delle posizioni 

organizzative dell’ENTE; 

 
Per quanto sopra  

DETERMINA 

1) Anticipare e Liquidare all’IMPRESA Edilizia R&P srl, già impresa RERA 

COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale in Via Andrea D’Antoni n. 11 Palermo e 

Partita IVA 05784720822 la somma complessiva di €. 9.899,99 comprensiva di 

IVA al 22%, di cui alle fatture n° 4 e 5 del 08/09/2016 per aver effettuato le 

“Indagini diagnostiche strutturali e non sui solai, controsoffitti e sugli elementi ad 

essi ancorati con redazione relazioni finali di verifica per l’edificio scolastico adibito 

a scuola primaria di Calcarelli sito in Viale Risorgimento n° 43”; 



2) Accreditare la somma complessiva di €. 8.249,99, al netto dell’IVA sul Conto 

Corrente unico descritto in fattura che corrisponde a quello riportato in contratto; 

3) Dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n° 

190 art. 17 ter del DPR 633/72, la predetta fattura è soggetta al sistema dello split 

payement e pertanto l’importo relativo all’IVA, pari ad €. 1.650,00, sarà ritenuto 

da questo Ente per essere versato direttamente all’Erario; 

4) Gravare la somma di €.9.899,99 su cod. bil. 01.05 – 2.02.01.09-– capitolo 51112; 

 

La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il Settore Amministrativo 

 

L’INGEGNERE CAPO - RUP 

(Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 
 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, __________________         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                       ____________________________ 

 

 

Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

 

Capitolo 

n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

Euro  ____________ 

 
 
 


